
 

BÁO CÁO 
Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

  

Thực hiện Kế hoạch số 0163/KH-HĐPH ngày 11/12/2025 về Kế hoạch hoạt 

động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh các tháng cuối năm 

2025 hạn gửi báo cáo trước ngày 20/12/2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường báo 

cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, 

cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2025 

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ PBGDPL 

- Để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) trong toàn ngành, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm và thường xuyên ban 

hành các văn bản chỉ đạo đến các đơn vị trực thuộc, nhằm kịp thời thực hiện các 

văn bản chỉ đạo của Trung ương cũng như địa phương. Xác định rõ công tác 

PBGDPL một bộ phận của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, là một nhiệm vụ 

của toàn thể hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng.  

- Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh 

về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Kế 

hoạch số 1430/KH-SNNMT ngày 29/4/2025 về triển khai công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường. Sở đã ban hành các 

văn bản1 chỉ đạo, triển khai, quán triệt phố biến các luật, nghị quyết mới được 

Quốc hội khóa XV thông qua; các Kế hoạch, Đề án về công tác PBGDPL, … 

 

1 Các Công văn số: 630/SNN-VP ngày 25/02/2025 về việc triển khai thực hiện Quyết định 

số 227/QĐ-UBND ngày 10/02/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần 

chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 

- 2027” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 653/SNN-VP ngày 26/02/2025 về việc phổ biến, 

quán triệt các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua; 753/SNNMT-VP ngày 

04/4/2025 về việc Triển khai các Quyết định của UBND tỉnh liên quan đến Luật Trật tự an toàn 

giao thông, Luật Đường bộ; 861/SNNMT-VP ngày 10/4/2025 về việc triển khai các văn bản 

liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; 1289/SNNMT-VP ngày 25/4/2025 về việc 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về triển khai 

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2025 trên địa bàn tỉnh; 341/SNNMT-

VP ngày 28/4/2025 về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 09/4/2025 

của UBND tỉnh về triển khai Đề án “nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, 

UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /BC-SNNMT Đắk Lắk, ngày          tháng 12 năm 2025 



- Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội 

về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật; Sở Nông 

nghiệp và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 03198/KH-SNNMT ngày 

09/10/2025 về khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của 

Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp 

luật. 

- Sở đã thực hiện rà soát và báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, 

kiến nghị những vấn đề mới phát sinh của đơn vị khi thực hiện phân quyền, phân 

cấp, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường tại Công 

văn số 0283/SNNMT-VP ngày 17/7/2025. 

- Trong năm 2025, Sở đã triển khai tuyên truyền, vận động toàn thể công 

chức, viên chức trong toàn ngành tham gia, hưởng ứng đầy đủ các cuộc thi về tìm 

hiểu pháp luật do tỉnh, Sở bành tổ chức. Cụ thể tại Công văn số 473/SNN-VP 

ngày 13/02/2025 về việc thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm và tham 

gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột; Công văn 

số 1076/SNNMT-VP ngày 18/4/2025 về việc Phát động cuộc thi trực tuyến “Nâng 

cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn, vật nổ sau chiến tranh ở Việt Nam”; 

Công văn số 1499/SNNMT-VP ngày 07/5/2025 về việc tuyên truyền cuộc thi 

“Tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”; 

Công văn số 1381/SNNMT-KHTC ngày 29/04/2025 về việc phối hợp, triển khai 

thực hiện cuộc thi tuyên truyền viên tiết kiệm điện năm 2025; Công văn số 

2170/SNNMT-VP ngày 30/5/2025 về việc tuyên truyền cuộc thi trực tuyến “Tìm 

hiểu một số quy định pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật”; 

Công văn số 0157/SNNMT-VP ngày 11/7/2025 về việc đẩy mạnh tuyên truyền 

và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu một số quy định pháp luật về phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật”; Công văn số 04078/SNNMT-VP ngày 

30/10/2025 về việc Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng, chống 

tác hại của thuốc lá”; Công văn số 02907/SNNMT-VP ngày 01/10/2025 về việc 

đẩy mạnh tuyên truyền, hưởng ứng và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

 

tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025; 1492/SNNMT-

VP ngày 06/5/2025 về việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương và địa phương; 

1909/SNNMT-VP ngày 21/5/2025 về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số cải 

thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2025; 1562/SNNMT-VP ngày 08/5/2025 về 

việc triển khai các văn bản của Trung ương; 1942/SNNMT-VP ngày 22/5/2025 về việc triển 

khai thi hành các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội 

khóa XV; Sở đã ban hành Công văn số 1341/SNNMT-VP ngày 28/04/2025 để chỉ đạo các 

phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 09/4/2025 của 

UBND tỉnh về triển khai Đề án “nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên 

truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025.… 

 



pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”; Công văn 

số 03237/SNNMT-VP ngày 10/10/2025 về việc tiếp tục tăng cường đẩy mạnh 

tuyên truyền, hưởng ứng và tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” (lần 2) Tham gia làm 

bài thi trước ngày 03/11/2025; ... 

2. Kết quả tuyên truyền PBGDPL cụ thể tại cơ quan 

- Để củng cố và kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác tuyên truyền 

PBGDPL, sau khi sáp nhập tỉnh, hiện tại Sở đã tổng hợp, đề nghị Sở Tư pháp trình 

UBND tỉnh công nhận cho 43 báo cáo viên pháp luật tỉnh của Sở Nông nghiệp và 

Môi trường2. Sở giao công tác Pháp chế cho Văn phòng tham mưu thực hiện, đây 

là bộ phận đầu mối và nòng cốt cho công tác PBGDPL của ngành. 

- Lãnh đạo Sở thường xuyên tuyên truyền phổ biến, quán triệt các văn bản 

pháp luật mới ban hành trong năm 2024 và 2025 có liên quan, các quy định hiện 

hành liên quan đến ngành nông nghiệp và môi trường; các Chương trình, Đề án, 

Kế hoạch, nhiệm vụ về PBGDPL của Trung ương, của tỉnh; những vấn đề dư luận 

xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, thủ tục hành chính... cho 

công chức, viên chức và người lao động trong ngành. 

- Sở đã tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 20253, gắn với việc thực hiện nhiệm 

vụ chính trị, chuyên môn của từng đơn vị, để lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến 

pháp, pháp luật, đưa thượng tôn pháp luật trở thành chuẩn mực trong ứng xử của 

các chủ thể trong xã hội. 

- Trong tháng 4/2025, Sở đã phối hợp với hợp với Hội Luật gia tỉnh Đắk Lắk 

cử 02 cán bộ4 tham gia tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 cho hơn 

300 cán bộ, hội viên và người dân tại các huyện: Krông Năng, Krông Ana, Ea 

Kar. - Trong năm 2025, Sở đã tổ chức tuyên truyền PBGDPL cho công chức, viên 

chức các phòng, đơn vị trực thuộc Sở với các nội dung tuyên truyền, cụ thể như: 

Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 19/02/2025 (có hiệu lực thi hành từ ngày 

01/4/2025); Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18/02/2025 (có hiệu lực thi hành từ 

ngày 01/3/2025); Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025 (có hiệu 

lực thi hành từ ngày 01/3/2025); Luật Dữ liệu ngày 30/11/2024 (có hiệu lực thi 

hành từ ngày 01/4/2025); Luật Tổ chức Quốc hội sửa đổi ngày 17/02/2025 (có 

hiệu lực thi hành từ ngày 17/02/2025); Luật Công đoàn ngày 27/11/2024 (có hiệu 

lực thi hành từ ngày 01/7/2025); Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 

27/6/2024 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025); Luật Lưu trữ ngày 
 

2 Tại Công văn số 04544/SNNMT-VP ngày 10/11/2025 về việc gửi danh sách đề nghị 

công nhận báo cáo viên pháp luật tỉnh. 

3 Tại Công văn số: 04243/SNNMT-VP ngày 03/11/2025 về việc tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025; 04281/SNNMT-VP ngày 04/11/2025 về việc 

hướng dẫn cài đặt Avatar hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025. 

4 Công văn số 775/SNNMT-VP ngày 08/4/2025 về việc cử cán bộ tham gia tuyên truyền 

phổ biến Luật Đất đai năm 2024. 



21/6/2024 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025); Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 

cán bộ, nhân dân; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 

số 80-KL/TW; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản QPPL giai đoạn 2022 - 2027"; Nghị định số 

136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp 

trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; ...  

- Sở5 và các đơn vị trực thuộc Sở6 căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao 

cũng tham mưu tổ chức các lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan 

đến lĩnh vực phụ trách với tổng 80 cuộc PBGDPL với 5.357 lượt người tham dự 

và tổng kinh phí tổ chức thực hiện là: 533.888.000 đồng. 

3. Đánh giá tình hình triển khai các Đề án về PBGDPL 

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người 

dân” trên địa bàn tỉnh năm 2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành 

Công văn số 370/SNNMT-VP ngày 24/3/2025 về việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 57/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh để tổ chức, triển khai 

các nhiệm vụ có hiệu quả tới các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Đồng thời, chỉ đạo 

Chi cục Kiểm lâm7 ban hành Kế hoạch số 243/KH-CCKL ngày 29/4/2025 về tổ 

chức truyền thông dự thảo Nghị quyết quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong 

lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

 
5 Sở đã tổ chức 02 lớp tập huấn, hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện các nội dung liên 

quan lĩnh vực nông nghiệp và môi trường với hơn 570 cán bộ cấp xã tham dự tại Kế hoạch số 

0860/KH-SNNMT ngày 01/08/2025. 

6 (1). Công tác PBGDPL trong lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản: 

Ngày 28/3/2025, Sở đã tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quản lý chất lượng, an 

toàn thực phẩm nông lâm thủy sản cho các với 30 người tham gia. Tổ chức Hội nghị “Tăng 

cường công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm - Giải pháp nâng cao chất lượng sản 

phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới” vào ngày 16/5/2025 với sự tham 

gia của 200 đại biểu tham dự đại diện cho các Sở, ngành của tỉnh: Y tế; Công thương; Công an 

tỉnh; Hiệp hội Sầu riêng tỉnh Đắk Lắk; Hiệp hội Cà phê Buôn Ma Thuột; Hiệp hội Cây ăn quả 

tỉnh Đắk Lắk; Hiệp hội Yến sào tỉnh Đắk Lắk; ... 

(2). Công tác PBGDPL trong lĩnh vực phát triển nông thôn: Sở đã tổ chức 10 lớp tập huấn 

để triển khai, phổ biến các quy định của pháp luật về nguồn nhân lực Hợp tác xã; rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; nâng cao năng lực công tác rà soát hộ nghèo,... cho cán bộ cấp xã với 881 

người tham gia. 

7 Đơn vị chủ trì soạn thảo Nghị quyết quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 



4. Đánh giá công tác rà soát, kiện toàn và sử dụng báo cáo viên pháp 

luật tỉnh thuộc phạm vi quản lý 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường thường xuyên thực hiện rà soát, kiện toàn 

đội ngũ báo cáo viên pháp luật gửi Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu trình UBND 

tỉnh miễn nhiệm, bổ nhiệm mới báo cáo viên pháp luật theo quy định8. 

- Các báo cáo viên pháp luật được lựa chọn đều là công chức có phẩm chất 

đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực chuyên môn sâu, am hiểu pháp 

luật, đáp ứng yêu cầu của việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhiệt 

tình, tâm huyết với công việc, luôn gương mẫu. Tuy nhiên, trong thời gian qua, 

hoạt động tuyên truyền, PBGDPL của đội ngũ báo cáo viên pháp luật chưa đáp 

ứng được yêu cầu vì hầu như báo cáo viên pháp luật làm việc kiêm nhiệm, nhiệm 

vụ chuyên môn nhiều, chỉ tham gia hoạt động PBGDPL khi thu xếp được thời 

gian; chất lượng của đội ngũ báo cáo viên chưa đồng đều, nhất là lực lượng ở cơ 

sở; thiếu phương pháp sư phạm; thiếu kỹ năng thuyết trình; chưa có cơ chế đào 

tạo, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ báo cáo viên pháp luật chuyên nghiệp, bài bản. 

5. Đánh giá việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL; việc tham gia gửi tin, bài để đăng tải trên Trang thông tin 

PBGDPL tỉnh  

- Sở Nông nghiệp và Môi trường luôn tạo điều kiện về thời gian, cung cấp 

các văn bản QPPL, thông tin, tài liệu pháp luật cho các báo cáo viên pháp luật 

bằng các hình thức như phát hành tài liệu, sách hỏi - đáp pháp luật, trên Trang 

Thông tin điện tử (Trang TTĐT) của Sở được vận hành đảm bảo phù hợp với các 

quy định tại của Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy 

định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước 

trên môi trường mạng và Công văn 4946/BTTTT-CĐSQG ngày 04/10/2022 của 

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai Nghị định 

42/2022/NĐ-CP. Trang TTĐT của Sở cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin 

quan trọng về ngành nông nghiệp và môi trường đến người dân và doanh nghiệp, 

đăng tải kịp thời và đầy đủ các kế hoạch, quy hoạch, đề án liên quan đến lĩnh vực 

của ngành nông nghiệp và môi trường, thông tin chỉ đạo điều hành, tin tức, sự 

kiện,….  

- Trong năm 2025, Ban Biên tập Trang thông tin điện tử của Sở đã đăng 

nhiều tin bài về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, các vấn đề về CCHC. Sở đã 

 
8 Cụ thể: Công văn số 3530/SNN-VP ngày 10/12/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về 

việc củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và báo cáo viên 

pháp luật tỉnh; Công văn số 118/SNN-VP ngày 13/01/2022 về việc kiện toàn báo cáo viên pháp 

luật tỉnh; Công văn số 716/SNN-VP ngày 18/3/2022 về việc đề nghị công nhận bổ sung mới 

báo cáo viên pháp luật tỉnh; Công văn số 4676/SNN-VP ngày 08/12/2023 về việc kiện toàn 

thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và Báo cáo viên pháp luật tỉnh; Công văn số 

04544/SNNMT-VP ngày 10/11/2025 về việc gửi danh sách đề nghị công nhận báo cáo viên 

pháp luật tỉnh. 



thành lập Ban biên tập Trang thông tin điện tử của Sở9, xây dựng và ban hành quy 

chế hoạt động, quy chế cung cấp thông tin,… cho Trang thông tin điện tử của Sở 

nhằm góp phần công khai hóa thủ tục hành chính, minh bạch thông tin nâng cao 

chỉ số cải cách hành chính của Sở; phục vụ ngày càng hiệu quả nhiệm vụ chính 

trị của ngành nông nghiệp và môi trường. 

6. Đánh giá công tác triển khai các nhiệm vụ của thành viên Hội đồng 

phối hợp PBGDPL theo Quy chế hoạt động và theo phân công; sự phối hợp 

với các thành viên khác của Hội đồng phối hợp và với cơ quan thường trực 

của Hội đồng phối hợp 

Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL đã quán triệt và triển khai nghiêm 

túc, kịp thời các nhiệm vụ được giao, nhất là tham mưu thực hiện các chương 

trình, kế hoạch công tác, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; xác định trọng tâm nhiệm 

vụ triển khai công tác PBGDPL năm của tỉnh, của ngành và địa phương như: Ban 

hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2025; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo 

tăng cường triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; chỉ đạo, hướng dẫn các 

cơ quan, tổ chức, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt các luật, nghị quyết mới 

được Quốc hội thông qua, Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động 

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 

2022 - 2027”; định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề được dư luận quan 

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các sở, ngành thành viên của Hội đồng 

tiếp tục tham mưu UBND tỉnh xây dựng, ban hành và chủ động triển khai các Đề 

án, các hoạt động PBGDPL theo thẩm quyền. 

7. Kết quả truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp năm 2013 

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 14/5/2025 của UBND tỉnh về 

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Sở đã ban hành Kế hoạch số 1989/KH-

SNNMT ngày 23/5/2025 về tổ chức lấy ý kiến công chức, viên chức, người lao 

động về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 tại Sở Nông nghiệp và Môi trường 

và báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Hiến pháp năm 2013 tại Báo cáo số 179/BC-SNNMT ngày 

02/6/2025. 

8. Kinh phí và các điều kiện khác bảo đảm cho công tác PBGDPL trong 

năm 2025 

 
9 Tại Quyết định số 0814/QĐ-SNNMT ngày 20/10/2025 về việc thành lập Ban biên tập 

Trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đắk Lắk 



Trong năm 2025, Sở10 và các đơn vị trực thuộc Sở11 căn cứ vào chức năng 

nhiệm vụ được giao cũng tham mưu tổ chức các lớp tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực phụ trách với tổng kinh phí tổ chức thực hiện 

là: 533.888.000 đồng. 

(Chi tiết tại Biểu số 04b/TP/PBGDPL đính kèm theo). 

II . ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá chung 

- Trong năm 2025 công tác PBGDPL của Sở đã có những bước chuyển biến 

tích cực và đã đạt được những kết quả bước đầu quan trọng, đó là: 

- Đảng ủy Sở, Ban Giám đốc Sở, Cấp ủy và Lãnh đạo các đơn vị luôn quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện cho công tác PBGDPL, coi đây là một trong 

những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, nhằm nâng cao nhận thức của công 

chức, viên chức và người lao động về pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật, thực hiện sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật. 

- Công tác tổ chức hội nghị, cuộc họp phổ biến các văn bản pháp luật mới 

ban hành, sửa đổi, bổ sung; tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; 

thông qua các lớp tập huấn chuyên ngành lồng ghép phổ biến văn bản pháp luật 

được triển khai thường xuyển, có hiệu quả. 

- Nhận thức và hiểu biết của công chức, viên chức về pháp luật ngày một 

nâng cao, từ đó ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật được củng 

cố.  

2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân 

- Cấp ủy, chính quyền một số xã, thị trấn, một số đơn vị chưa thật sự quan 

tâm chú trọng đến công tác tuyên truyền PBGDPL cho nhân dân mình quản lý. 

- Sở phân công 02 công chức làm kiêm nhiệm công tác pháp chế nên rất khó 

 
10 Sở đã tổ chức 02 lớp tập huấn, hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện các nội dung liên 

quan lĩnh vực nông nghiệp và môi trường với hơn 570 cán bộ cấp xã tham dự tại Kế hoạch số 

0860/KH-SNNMT ngày 01/08/2025. 

11 (1). Công tác PBGDPL trong lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản: 

Ngày 28/3/2025, Sở đã tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quản lý chất lượng, an 

toàn thực phẩm nông lâm thủy sản cho các với 30 người tham gia. Tổ chức Hội nghị “Tăng 

cường công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm - Giải pháp nâng cao chất lượng sản 

phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới” vào ngày 16/5/2025 với sự tham 

gia của 200 đại biểu tham dự đại diện cho các Sở, ngành của tỉnh: Y tế; Công thương; Công an 

tỉnh; Hiệp hội Sầu riêng tỉnh Đắk Lắk; Hiệp hội Cà phê Buôn Ma Thuột; Hiệp hội Cây ăn quả 

tỉnh Đắk Lắk; Hiệp hội Yến sào tỉnh Đắk Lắk; ... 

(2). Công tác PBGDPL trong lĩnh vực phát triển nông thôn: Sở đã tổ chức 10 lớp tập huấn 

để triển khai, phổ biến các quy định của pháp luật về nguồn nhân lực Hợp tác xã; rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; nâng cao năng lực công tác rà soát hộ nghèo,... cho cán bộ cấp xã với 881 

người tham gia. 



khăn trong việc triển khai các hoạt động của công tác pháp chế. Các đơn vị trực 

thuộc Sở công chức, viên chức làm công tác pháp chế đều kiêm nhiệm hoặc chưa 

có công chức pháp chế đảm bảo theo quy định; một số đơn vị chưa chú trọng và 

cho rằng việc xây dựng, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kiểm soát thủ tục 

hành chính không phải là của đơn vị mình mà là của bộ phận Văn phòng và pháp 

chế cho nên khi được giao nhiệm vụ xây dựng, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật; kiểm soát thủ tục hành chính thường chậm trễ, đôi khi làm không đúng trình 

tự thủ tục, do đó ảnh hưởng đến kế hoạch đề ra. 

- Đội ngũ làm công tác tuyên truyền PBGDPL đều kiêm nhiệm, năng lực, 

trình độ của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh, cán bộ làm công tác PBGDPL còn 

hạn chế; do chưa đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật còn nghèo nàn; hình thức chưa thực 

sự đa dạng, phong phú. Nguồn kinh phí cho công tác tuyên truyền PBGDPL của 

Sở và các đơn vị trực thuộc Sở còn hạn chế, chủ yếu là thực hiện tuyên truyền lồng 

ghép thông qua các cuộc họp, buổi sinh hoạt.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2026 

1. Nhiệm vụ công tác PBGDPL năm 2026 

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật năm 2026 để tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến lĩnh 

vực, ngành quản lý và các văn bản pháp luật mới ban hành, sửa đổi, bổ sung và 

có hiệu lực trong năm 2025, 2026. 

- Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên 

truyền viên pháp luật của Sở để triển khai những văn bản pháp luật mới đến toàn 

bộ công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành. 

- Tham mưu ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bải bỏ các thủ tục 

hành chính; rà soát, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên 

quan đến lĩnh vực nông nghiệp và môi trường. 

2. Giải pháp thực hiện chủ yếu 

- Đảng ủy Sở, Ban Giám đốc Sở, Cấp ủy và Lãnh đạo các đơn vị quan tâm, 

thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL, từ đó nâng cao nhận 

thức của công chức, viên chức về công tác PBGDPL, xem việc tự giác tìm hiểu 

pháp luật để nâng cao kiến thức pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, là một trong 

những tiêu chuẩn để đánh giá Đảng viên, công chức, viên chức. 

- Tiếp tục dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật, tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành; quy định về sắp xếp tổ 

chức bộ máy, phân cấp, phân quyền; những vấn đề khác dư luận xã hội quan tâm 

hoặc cần định hướng dư luận xã hội;... Thực hiện các biện pháp tuyên truyền, 

PBGDPL có hiệu quả như tuyên truyền trên báo, đài, internet hoặc lồng ghép 

trong các hoạt động văn nghệ, các lễ hội truyền thống…Chấp hành chế độ báo 

cáo về kết quả triển khai công tác tuyên truyền PBGDPL đầy đủ, kịp thời. 



- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động PBGDPL trên Trang thông tin điện tử, 

các ứng dụng công nghệ thông tin và các trang mạng xã hội zalo, facebook, 

fanpage, youtube. Sử dụng tính năng tạo nhóm trên ứng dụng Zalo để quản lý, 

trao đổi, cung cấp thông tin đến đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 

pháp luật.  

- Tăng cường đôn đốc, tuyên truyền, động viên, khuyến khích công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi tìm 

hiểu về pháp luật do tỉnh tổ chức. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến 

xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách và soạn thảo văn bản, coi đây là giải pháp 

quan trọng để gắn kết chặt chẽ công tác xây dựng pháp luật với công tác tổ chức 

thi hành pháp luật; chú trọng PBGDPL về lĩnh vực được dư luận xã hội quan tâm 

hoặc cần định hướng dư luận xã hội; lấy ý thức chấp hành pháp luật là thước đo 

hiệu quả công tác PBGDPL.  

3. Kiến nghị, đề xuất  

- Tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ công chức pháp 

chế, các báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật trước hết là nhiệm 

vụ soạn thảo văn bản pháp luật; rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, có biện pháp đào tạo nhằm đảm bảo 

cũng như đáp ứng về nghiệp vụ chuyên môn. 

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận 

động Đoàn viên, Hội viên tham gia tích cực các cuộc thi tìm hiểu pháp luật và 

gương mẫu chấp hành pháp luật. 

- Đầu tư kinh phí thích hợp cho công tác PBGDPL, nhất là kinh phí để xây 

dựng những chuyên mục có liên quan đến công tác phổ biến pháp luật chuyên 

ngành để phát trên sóng truyền hình địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2025 và phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; gửi Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) tổng hợp theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lãnh đạo Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, VP (Nhg). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 
 

Nguyễn Thái Hòa 
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